
S-Bahn-Linie 5 U-Bahn-Linie 2 Buslinien: 38, 93, 192, 194 Internet:
Haltestelle Trudering Haltestelle Trudering Haltestelle Bajuwarenstr. http://www.muenchen.de

Bezirksausschuss
des 15. Stadtbezirkes
der Landeshauptstadt
München
Trudering-Riem

Landeshauptstadt München, Direktorium,
81825 München

Nachtragstagesordnung
          
          
          
          
          
          

Vorsitzender:
Dr. Georg Kronawitter
Tangastr. 28
81827 München
Telefon: (089) 43 98 78 55
Telefax: (089) 2 44 37 39 05
E-Mail: georg.kronawitter@epost.de

BA-Geschäftsstelle VI:
Truderinger Str. 292
81825 München
Telefon (089) 4 27 21 61-3/4/6
Telefax (089) 4 27 21 61-8
E-Mail: bagesch6@muenchen.de

Datum:
19.07.2004

Einladung
zur öffentlichen Sitzung des Bezirksauschusses des 15. Stadtbezirkes - Trudering-Riem-
am Donnerstag, dem 29.07.2004 um 19.30 Uhr, Gaststätte „Goldener Stern“,
Gartenstadtstr. 6, 81825 München

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:

TOP O
0.1 Änderungen der vorläufigen Tagesordnung
0.2 Genehmigung der Niederschrift der BA-Sitzung vom 24.06.2004

TOP 1: Entscheidungsangelegenheiten
1.1 Antrag des TSV Waldtrudering e.V. auf Gewährung eines Zuschusses i.H.v. 333,00 Euro
1.2 Antrag des Familien Zentrum Trudering auf Gewährung eines Zuschusses

i.H.v. 2.625,00 Euro
1.3 Antrag der Freunde d. Freiwilligen Feuerwehr Riem von 1874 e.V. auf Gewährung eines

Zuschusses i.H.v. 650 Euro

TOP 2: Bürgerschreiben
2.1 Öffnung und kindergerechte Gestaltung des Sportplatzes an der Josef-Hagn-Straße bez.

des Antrages Nr.1702 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 2.5/12/03)
Vertagung in die Sitzung am 29.07.04 in der Sitzung am 24.06.04 (TOP 2.1/06/04)

2.2 Jahresbericht des Deutschen Kinderschutzbund München e.V. –
30 Jahre eine Lobby für Kinder

2.3 Anzeige ärgerlicher Wahrnehmungen,
Folgen der neuen Ampelanlage Wasserburger Straße in Haar,
Warnzeichen „Spielende Kinder“ in der Waldtruderinger Straße und Tangastraße

2.4 Abgestorbene Bäume um den Truderinger Bahnhof
2.5 Vorlage des Pädagogischen Konzeptes für die Pädagogische Farm Markgrafenstraße,

ehemals „Schulbauernhof“
2.6 Antrag auf Halteverbot im Rotfuchsweg Ecke Wasserburger Landstraße auf der Postseite



Seite 2

2.7 Spielplätze in der Messestadt – Toll oder fad?
2.8 Antrag auf Begrünung der Parkhäuser in der Lehrer-Wirth-Straße gegenüber dem

Anwesen Lehrer-Wirth-Str.1-3 und dem noch nicht fertiggestellten Parkhaus in der
Helsinkistraße auf dem Gelände Riem Arkaden mit immergrünen Rankpflanzen

2.9 Antrag auf Stilllegen des „Brunnen“ vor dem Galeria-Haus südliches Ende;
Bepflanzung des vorhandenen Wasserbecken

2.10 Extrem kurze Anschlussmöglichkeiten am Truderinger Bahnhof (Bus 192, 194) und am
Haltepunkt „Markgrafenstraße (Bus 92, 94)

2.11 Erstellung von Sammelinformationsanlagen an der Neuen Messe Riem, Gesellschaft für
internationale Wirtschaftswerbung im Verkehr mbH

2.12 Unterbringung von Recycling-Betrieben am Standort Messestadt Ost,
Die Schreiben der IRV INTERROH Rohstoffverwertungs GmbH zum Verbleib am
Standort Messestadt Ost;
(Antrag Nr. 1849 des BA 15 vom 19.02.2004 (TOP 4.16/02/04, 3.5/06/04))

2.13 Beantragung Zebrastreifen bzw. Überquerungshilfe Emplstraße in Höhe Rappenweg
2.14 Standort Ärztezentrum in den Riem Arcaden
2.15 Bushaltestellenverlegung bzw. Fahrplanänderung der Buslinien 194 und 92 an der

Kreuzung Friedenspromenade / Hochacker
2.16 Zusätzliche Fahrbahnmarkierung in der Halfinger Straße, Hinweisschilder für 30 km/h

Zone vom Schatzbogen und von der Truderinger Straße kommend nicht gut sichtbar,
Schwerlastverkehr aller Art durch Halfinger Straße geleitet

2.17 Antrag auf Genehmigung des Harald Wohlfahrts Palazzo (fliegender Bau mit Variete
Theater Programm und Gastronomie) in dem Zeitraum vom 15.10.2004 – 31.01.2005 auf
der Sonderfläche / P9-P12 der Messe München GmbH

2.18 Neubau BMW-Autohaus Trudering

TOP 3: Antwortschreiben der Landeshauptstadt München
3.1 5 Jahre Messestadt Riem: Zeit für eine Zwischenbilanz, Antrag Nr. 1474 des BA 15 vom

18.09.03 (TOP 4.7/09/03), Vertagung in die Sitzung am 29.07.2004 in der Sitzung am
18.03.2004 (TOP 3.6/02/04; 3.14/03/04)

3.2 Ampelschaltungen in der Lehrer-Wirth-Straße
Antrag Nr.1924 des BA 15 vom 18.03.04 (TOP 2.11/03/04)
Vertagung in die Sitzung am 29.07.2004 in der Sitzung am 27.05.2004 (TOP 3.10/05/04)

3.3 Antwort des Schul- und Kultusreferates vom 08.06.2004 bez. der Auswirkungen der
neuen Gebührenordnung auf die Sportvereine in Trudering-Riem;
Antrag Nr. 1367 des BA 15 vom 24.07.2003 (TOP 4.11/07/03, 3.9/12/03, 2.7/06/04)
siehe auch TOP 3.29/07/04

3.4 Verhalten der Unteren Naturschutzbehörde bei Baumfällungen;
Antrag Nr. 1717 des BA 15 vom 18.12.2003 (TOP 4.12/12/03)

3.5 Schallschutztechnisches Gutachten der DB für die Strecke München Trudering
(TOP 3.23/06/04)

3.6 Vorhabenbezogener Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1945 Schwablhofstraße
(östlich) Wasserburger Landstraße, Wasserburger Landstr. (nördl.), Bahnlinie München-
Rosenheim (südl.) Flurst. Nr. 206 und 206/9 und Teilfläche Flurst. Nrn. 195/6 und 216
(TOP 7.2.1/02/04, 3.19/04/04, 3.7/06/04)

3.7 Ackerfläche an der Ottilienstraße; Aufnahme von Pachtverhandlungen und Errichtung
von Wegen; Antrag Nr. 1696 des BA 15 vom 18.12.2003 (TOP 3.8/06/04)

3.8 Errichtung eines Bolzplatzes; Antrag Nr. 1707 des BA 15 (TOP 3.5/05/04)



Seite 3

3.9 Behindertengerechte Ausstattung der BUGA; Antrag Nr. 2020 des BA 15 vom 29.04.04
(TOP 4.7/04/04)

3.10 Modernisierung der Schulbauverordnung; Antrag Nr. 1922 des BA 15 (TOP 7.6.d/03/04)
3.11 Städtebau nach den Autoverkaufsflächen; lieber Baulücken in Straßtrudering

städtebaulich schließen statt intakte Grünzüge angreifen;
Antrag Nr. 1938 des BA 15 vom 18.03.04 (TOP 4.4/03/04)

3.12 Verkehrsführung BAUMA; Antrag Nr. 2018 des BA 15 vom 29.04.04 (TOP 4.2/04/04)
3.13 BAUMA-Verkehr 2004: Fragen und Antworten; Antrag Nr.2021 des BA 15 vom 29.04.04

(TOP 4.8/04/04/04)
3.14 Zukünftige Gestaltung der Bürgerversammlung in Trudering-Riem; Antrag Nr.1844 des

BA 15 vom 19.02.2004 (TOP 4.11/02/04)
3.15 Nutzung statt Verfall – zur Zukunft der ehemaligen Flughafen-Tribünen; Antrag Nr. 1937

des BA 15 vom 18.03.2004 (TOP 4.3/03/04)
3.16 Notarsprechtag in Trudering/Riem – Schreiben der Landesnotarkammer Bayern vom

09.04.2004 (TOP 2.15/04/04)
3.17 Rasche Verbesserung der Kindergartensituation in Kirchtrudering; Antrag Nr. 440 von

Herrn Dr. Christian Baretti, Frau Stadträtin Beatrix Burkhardt vom 08.11.2002
3.18 Messestadt Riem – Kulturelles Zentrum in Riem-Arcaden:

Die Gretchen-Frage: Was ist ein Kulturzentrum oder: Eine ganz einfache Frage???,
Antrag Nr. 673 des BA 15 vom 21.11.2002 (TOP 4.4/11/02);
Künstler + Zuschauer + Raum = Kultur; das Kulturreferat als Vernetzungsstelle, Antrag
Nr. 674 des BA 15 vom 21.11.2002 (TOP 4.5/11/02);
Wie macht man Kultur in Zentren? Kulturzentren Riem und Trudering zu tatsächlich
kulturell nutzbaren Räumen machen, Antrag Nr. 675 des BA 15 vom 21.11.2002 (TOP
4.6/11/02);
Leitlinien zum Kulturzentrum Messestadt Riem, Antrag Nr. 1633 des BA 15 vom
20.11.2002 (TOP 4.4/11/03);
Tower als Stadtteilmuseum nützen, Antrag Nr. 3094 des BA 15 vom 14.09.1995

3.19 Informationen zum Spielflächenversorgungsplan München (Spielplatzverordnung)
(TOP 7.6.2/05/04)

3.20 Radabstellplätze am Truderinger Bahnhof;
Ortstermin am 28.04.2004; Antrag Nr: 1518 des BA 15 vom 16.10.2003 (TOP 2.2/10/03,
3.1/01/04, 7.6.4/04/04)

3.21 Für eine nutzergerechte und kostenorientierte Sportflächenkonzeption in Trudering-Riem
– Nach dem Sportgipfel; Antrag Nr. 1852 des BA 15 vom 19.02.2004 (TOP 7.1.1/02/04)

3.22 EM 433 Grünzug Achse 13 mit Spielplatz im 2.Bauabschnitt Messestadt Riem (TOP
7.6.2/05/04)

3.23 Wer entscheidet über Straßenumbenennungen – der Stadtrat oder der
Bezirksausschuss; Antrag Nr. 1848 des BA 15 vom 19.02.2004 (TOP 4.15/02/04)

3.24 Radwege in Trudering; Antrag Nr. 1520 des BA15 vom 16.10.2003 (TOP 2.5/10/03)
Ortstermin am 16.02.2004 (TOP 7.3.3/02/04)

3.25 Überprüfung der Baukosten für Bauvorhaben der LHM, Beschluss mit Änderungs- und
Ergänzungsantrag von SPD/Die Grünen;
Hier Kindertagesstätten und kooperative Einrichtungen, Antrag Nr. 02-08/A 00361 von
Herrn StR Dr. Christian Baretti, Frau StRin Beatrix Burkhardt, Frau StRin Marianne
Brunner, Frau StRin Gisela Oberloher vom 08.10.2002;

Überprüfung der Baukosten für Schulbauten, Antrag Nr. 02-08/A 00400 der



Seite 4

Stadtratsfraktion Bündnis 90/Die Grünen/RL vom 23.10.2002;

Wie wirtschaftlich baut die Stadt München Kindertagesstätten ?, Antrag Nr. 400 des BA
15 vom 19.09.2002;

Anmerkungen zur Kindertagesstättenplanung im 2.Bauabschnitt der Messestadt, Antrag
Nr. 531 des BA 15 vom 17.10.2002;

Überprüfung der Kosten für Bauvorhaben der LHM, hier Kindertagesstätten und
kooperative Einrichtungen, Baukostendarstellung auch für Kinderkrippen, Antrag Nr. 361
vom 08.10.2002 mit Ergänzungsantrag vom 29.10.2002 der Stadtratsmitglieder Brunner,
Burkhardt, Dr. Baretti und Oberloher;

Sparen mit Vernunft: Freiraumbedarf für Kindergärten an öffentlichen Grünanlagen
reduzieren, Antrag Nr. 1792 des BA 15 vom 22.01.2004 (TOP 4.1/01/04)

Teure Kindertagesstätten verhindern bedarfsgerechten Ausbau, Antrag Nr. 1695 vom
07.06.2004 von Herrn STR Podiuk, Herrn StR Brannekämper, Herrn StR Altmann und
Herrn StR Straßer,

3.26 Neufassung der Satzung und Geschäftsordnung für die Bezirksausschüsse;
Erhöhung der Zahl entschädigungsfähiger Sitzungen, Antrag Nr. 1283 des BA 21 vom
01.07.2003;
Bereitstellung von Räumen zur Nutzung durch den BA 15, Antrag Nr. 02-08/A 01508 von
Herrn Stadtrat Podiuk vom 16.03.2004,
Beibehaltung der BA-Geschäftsstelle II oder Bereitstellung von Räumen zur Nutzung
durch den BA 9, ‚Antrag Nr. 1911 des BA 9 vom 16.03.2004

3.27 Wo bleiben die aktuellen Einwohnerzahlen?; Antrag Nr. 2023 des BA 15 vom 29.04.2004
(TOP 4.10/04/04)

3.28 Hochhausdebatte erfordert ein Moratorium; Antrag Nr. 1945 des BA 15 vom 18.04.2004
(TOP 9.11//04/04)

3.29 Antwort des Schul- und Kultusreferates vom 28.06.2004 bez. der Auswirkungen der
neuen Gebührenordnung auf die Sportvereine in Trudering-Riem;
Antrag Nr. 1367 des BA 15 vom 24.07.2003 (TOP 4.11/07/03, 3.9/12/03, 2.7/06/04)
siehe auch TOP 3.3/07/04

3.30 Notwendige Kürzungen im Sporthaushalt (TOP 2.2/06/04), Schreiben der Mitglieder des
Landtages Herr Memmel und Herr Traublinger

3.31 Anpassung des städtischen Musikschulangebots an das örtliche Schülerwachstum
Antrag Nr.4481 des BA 15 vom 20.01.00 (TOP 4.6/01/00, 3.6/05/04)

TOP 4: Anträge von BA-Mitgliedern
4.1 Auskunftserteilung der LHM über direkte und indirekte Finanzierung von Projekten und

Maßnahmen in Trudering-Riem im Zeitraum von 2002 bis 2005 des Hauhaltes der LHM
4.2 Organisation eines Treffens des BA 15 mit der Messe München
4.3 Gedenkfeier mit einem ökumenischen Gottesdienst und Kranzniederlegungen am

Denkmal anlässlich des 10.Jahrestages des Truderinger Busunglücks,
Gesprächsaustausch der geladenen Gäste im Pfarrsaal

4.4 Fragen zu Merkwürdigem bei der Münchener Verkehrslärmimmissionskarte im Bereich
Riem



Seite 5

4.5 Fragen zur Zusammenarbeit zw. städt. Musikschule und örtlichen
Musikgruppen/Blasorchestern

4.6 Lokale Wärmepumpe oder Erd-Fernwärme – was ist das bessere Energiekonzept für die
Messestadt?

4.7 Für eine wirkliche Beteiligung der BAs bei der Fortschreibung des
Verkehrsentwicklungsplanes

4.8 Teilnahme der Kinderbeauftragten des BA 15 an der Veranstaltung „Das Rathaus – offen
für Kinder und ihre Familien“ am 20./21.11.2004

4.9 Verkehrschaos an der Willy-Brandt-Allee – Planungsfehler?

TOP 5: Anhörungen
5.1 Änderung der Sondernutzungsgebührensatzung

1. Lineare Gebührenanhebung
2. Sondernutzung durch Post und Telekom Antrag Nr. 749 der Stadtratsfraktion der

SPD vom 03.02.1998
5.2 Fortschreibung der Machbarkeitsstudie Bürgerzentren,

Geänderter Beschlussentwurf der Vollversammlung des Stadtrates vom 06.10.2004
5.3 Infrastrukturmaßnahmen zur Umsetzung des neuen Busnetzes der MVG

TOP 6: Bürger-/Einwohnerversammlung

TOP 7: Unterausschüsse/Ortstermine
7.1. UA K, Sch, S:

7.1.1 Fragen zur Erstausstattung von städtischen Kindergärten
Antrag Nr. 1845 des BA 15 vom 19.02.2004
Verweisung in den UA K, Sch, S in der Sitzung am 24.06.04 (TOP 3.19/06/04)

7.1.2 Lärmbelästigung in der Wohnanlage Am Oberfeld/Widmannstraße
Versetzung von zwei Tischtennisplatten TOP 3.16/12/03)

7.1.3 Schenkung von Kunstwerken aus dem Nachlass des Künstlers Jürgen Berndt ,
Beschaffung von Katalogen (TOP 7.1.1/01/04)

7.2. UA Planung:
7.2.1 ÖV-Potentiale im Münchner Osten nutzen – Initiative des BA 15

Antrag Nr.1788 vom 22.01.04 (TOP 4.6/01/04)
Auszug aus der Variantenuntersuchung zur S-Bahnanbindung der Messe; Verweisung in
den UA Planung in der Sitzung am 24.06.2004 (TOP 3.1/05/04; 3.25/06/04)

7.2.2 Stellungnahme zum Bebauungsplan Nr. 48 Oedenstockache „ Am Bauernweg“,
Gemeinde Putzbrunn

7.2.3 Gemeinde Feldkirchen,
Bebauungsplan Nr. 101 Gebiet westl. der Oberndorfer Straße, südl. der Münchner Str.,
nördl. des Meisenweges und östl. der Bebauungsreihe an der Oberndorfer Str.

7.2.4 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1728 f, Teil 2
Messestadt Riem, Gewerbegebiet Nord-Ost, De-Gasperi-Bogen westlich Paul-Henri-
Spaak-Straße südlich

7.2.5 Stellungnahme zum Bebauungsplan Nr. 46 Oedenstockacher Straße, Gemeinde
Putzbrunn

7.2.6 Stellungnahme zum Vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 14, Gemeinde Haar
7.2.7 Stellungnahme zur Flächennutzungsplanänderung Nr. 25, Gemeinde Haar



Seite 6

7.3. UA Bau und Verkehr:
7.3.1 Fragen zur Wegebeziehung durch das Feldgehölz „Jagdhornstraße“,

Antrag Nr. 1476 des BA 15 vom 18.09.2003 (TOP 4.10/09/03)
Verweisung in den UA Bau und Verkehr in der Sitzung am 29.04.2004 (TOP 3.2/04/04)
Vertagung in die Sitzung am 29.07.2004 in der Sitzung am 24.06.2004 (TOP 7.3.1/05/04;
7.3.2/06/04)
Ortstermin am 08.07.2004 mit dem Referat für Stadtplanung und Bauordnung

7.3.2 Grünpfeil-Standort „Schmuckerweg/Truderinger Straße“ (nördliche, südliche und
westliche Zufahrt) Ortstermin mit dem KVR am 29.06.04 (TOP 7.3.4/05/04)

7.3.3 Kreuzung Truderinger Straße / Bognerhofweg
Verweisung in den UA Bau und Verkehr in der Sitzung am 24.06.2004 (TOP 4.3/06/04)

7.3.4 Ortstermin zu 4.4/05/04 „Parkchaos nach Einführung der P&R-Gebühren in Trudering“
am 01.07.04
Antrag Nr.1847 des BA 15 vom 19.02.04 (TOP 3.6/06/04)
Fragen zur P+R-Historie Trudering – siehe Ortstermin TOP 7.3.5/07/04
Parkgebühren auf dem Park-und-Ride-Platz auf der Nordseite des Truderinger Bahnhofs
zurücknehmen – Klare Aussage nach Ortstermin (Hallo Trudering vom 08.07.2004,
Südost Kurier vom 07.07.2007)

7.4. UA Allgemeines:
7.4.1 Vorlage des Pädagogischen Konzeptes für die Pädagogische Farm Markgrafenstraße,

ehemals „Schulbauernhof“ – Terminverlängerung bis zur Sitzung des BA 15 am
21.04.2004

7.4.2 Straßenbenennung vormals „Alfons-Goppel-Straße“ in „Am Messefreigelände“
Siehe auch Budgetanträge (TOPs 1.1/07/04 – 1.3/07/04)

7.5. UA Umwelt:

7.6. Ortstermine
7.6.1 Treffen der Interessenten/Innen für die ehrenamtliche Unterstützung der

Wohnungslosenunterkunft an der Wasserburger Landstraße am 07.07.04 um 18.00 Uhr
in der BA-Geschäftsstelle (TOP 7.6.3/05/04)

7.6.2 Platz der Menschenrechte: Auswahl eines Kunstprojekts
7.6.3 Weltkindertag 2005 auf dem BUGA-Gelände (27.04.2004)
7.6.4 PSAG Ost (16.07.2004)

TOP 8: Baumfällungen
8.1 Fällungen von Gefahrenbäumen

Entscheidungen nach § 12 Abs.2 Satz 2 der Satzung für die Bezirksausschüsse:
Birkhahnweg 33 (TOP 8.2/06/04); Postweg 60 (TOP 8.12/06/04); Am Moosfeld 42 c
(TOP 8.15/06/04), Elfriedenstr. 66, Waldschulstr. 78, Sansibarstr. 40, Lohnrößlerweg 26,
Rofanstr. 15, Iltisstr. 28, Von-Gravenreuth-Str. 28, Salzmesserstr. 37

8.2 Gartenstadtstr. 30
8.3 Himalajastr. 20a
8.4 Postweg 6
8.5 Florastr. 27
8.6 Grundelstr. 23



Seite 7

8.7 Tsingtauer Str. 16
8.8 Von-Gravenreuth-Str. 28
8.9 In der Heuluss 16
8.10 Königsseestr. 26
8.11 Rofanstr. 15
8.12 Möwestr. 36
8.13 Von-Gravenreuth-Str. 27
8.14 Toni-Schmid-Str.4
8.15 Habichtstr. 17
8.16 Am Birkicht 13
8.17 Vogesenstr. 17b
8.18 Dukatenweg 11
8.19 Am Hochstand 36
8.20 Von-Gravenreuth-Str. 25
8.21 Birkhahnweg 49
8.22 Samoastr. 9a
8.23 Iltisstr. 28 (siehe auch 8.1/07/04)
8.24 Dresselstr. 3b
8.25 Waldschulstr. 29
8.26 Am Moosfeld 91
8.27 Von-Trotha-Str. 17
8.28 Himalajastr. 14
8.29 Edeltraudstr. 61
8.30 Zehntfeldstr. 126
8.31 Zehntfeldstr. 128

TOP 9: Verschiedenes
9.1 Termine/Mitteilungen des BA-Vorsitzenden, Bekanntgabe UA-Termine

Veranstaltungskalender für Kinder in München; erschreckende finanzielle
Allgemeinbildung der Deutschen; Service-Magazin der Stadtwerke München GmbH;
Kulturdult 2004 im Theatron im Ostpark; Fortbildungsprogramm im Quax; Programm Juli
– September 2004 im Quax; Informationsveranstaltung zum Entwurf
Verkehrsentwicklungsplan für die LHM am 29.07.2004 im Großen Saal des
Stadtmuseums um 19 Uhr; Termine für „Die Drachenzähler“ – Die Prozession als
diskursive Plastik im öffentlichen Lebensraum; Programmheft Musiksommer 2004 für’s
Theatron der Stadt München

9.2 Unterrichtung des BA 15 nach § 12 Abs. 2 Satz der Satzung für die Bezirksausschüsse
Wahrnehmung des Rederechts des Bezirksausschussvorsitzenden in der Sitzung des
Verwaltungs- und Personalausschusses am 30.06.2004 zu TOP 9:
Bereitstellung von Räumen zur Nutzung durch den BA 15
Antrag Nr. 02-08 / A 01508 von Hrn. Stadtrat Podiuk vom 16.03.2004
(siehe TOP 3.24/06/04)

9.3 202. Sitzung der Kommission für Stadtgestaltung am 06.07.2004
9.4 Das neue REGSAM
9.5 Protokolle des Fachbeirates Verkehr, AG Individualverkehr vom 04.05.04 und des

Fachbeirates Verkehr AG ÖPNV vom 15.06.04
9.6 Messestadt Riem

Beratergruppe „Stadtgestaltung und Ökologie“, Gestaltungsleitlinie und



Seite 8

Terminvormerkungen
9.7 Eilantrag des Bezirksausschuss Schwabing-Freimann:

Wiedereinführung des Abendtarifes in den Münchner Sommerbädern
9.8 Münchner Armutsbericht – Fortschreibung 2002
9.9 Ortsbesichtigung Kopfbau Tribüne; Antrag Nr. 1715 des BA 15 vom 27.05.2004 (TOP

7.12/05/04)
9.10 Fachseminar: Nahversorgung als gemeinsame Aufgabe von Einzelhandel und

Kommunen am 29. September 2004 in München
9.11 Unterbringung von Recycling-Betrieben am Standort Messestadt-Ost,

Beanstandung des Beschlusses vom 27.05.2004 durch die Rechtsabteilung (TOP
3.5/06/04);
Antrag Nr. 1849 des BA 15 vom 19.02.2004 (TOP 4.16/02/04, 3.5/06/04)

9.12 Namentliche Benennung der Bezirksausschussvorsitzenden in der Ankündigung der
Rathausumschau bez. der jährlich einmal stattfindenden Bürgerversammlung im
Stadtviertel

9.13 Beschluss des Riemausschusses vom 14.07.2004 zum „Städtebaulichen Pfad“ in der
Messestadt Riem

9.14 Neue Struktur der Abteilung Straßenplanung und –bau
Informationsveranstaltung vom 21.06.2004

9.15 „Das Schulreferat trifft die Bezirksausschüsse“, Einladung an die ehrenamtlichen
Kinderbeauftragten

9.16 Kultur im Stadtquartier; Antrag Nr. 02-08/A 01496 von Frau StRin Monika Renner und
Herrn StR Haimo Liebich vom 10.03.2004

9.17 Verringerung der Anzahl der BA-Geschäftsstellen, Änderung der Zuständigkeiten,
Änderung der Bezeichnungen
(Zusammenlegung der BA-Geschäftsstellen. VI Truderinger Straße 292 und VII Pfälzer-
Wald-Straße 64 zur BA-Geschäftsstelle-Ost im Amtsgebäude des Baureferates,
Friedenstraße 40)

9.18 Stolpersteine – Schreiben des Ältestenrates
9.19 Kooperatives Verkehrsmanagement für die Region München (KVM)

Beteiligung der LHM am Forschungs-, Entwicklungs- und Investitionsprojekt –MOBINET-;
Antrag Nr. 2020 der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen/Rosa Liste vom 07.06.2000
Abschlussbericht 5 Jahre Mobilitätsforschung im Ballungsraum München

TOP 10 Unterrichtungen
10.1 Pflegerische Versorgung älterer Menschen in München –

Bedarfsplanung vollstationäre Pflegeplätze und alternative Versorgungsformen;
Aufnahme des „Netzwerkes für ältere Menschen“ in den Grundsatzbeschluss des
Stadtrates zur Ermittlung des Pflegebedarfes (Antrag1), Antrag Nr. 1654 des BA 4 vom
26.11.2003;
Planung von Altenwohnheimen mit betreutem Wohnen und Pflegeeinrichtungen in
Neubaugebieten, Antrag Nr. 313 von Herrn Stadtrat Babor und Frau Stadträtin Schosser
vom 11.09.2002

10.2 Anfahrzone am Busbahnhof Messestadt Ost
10.3 Städtische Wertstoffpolitik
10.4 Bimodale Fahrzeuge U- und S-Bahn – Was bringen sie?, Antrag Nr. 1939 des BA 15

vom 18.03.2004
10.5 Messestadt Riem – Will-Brand-Allee



Seite 9

EM 212, Baumtor: Genehmigung des Nutzerbedarfsprogramms; Projektauftrag
10.6 Gesetz zur Anpassung des Baugesetzbuches an EU-Richtlinien

(Europarechtsanpassungsgesetz-EAG Bau)
Bericht über die Inhalte und Auswirkungen auf den Verwaltungsvollzug

10.7 Zweckentfremdung von Wohnraum: Möwestr. 36, Desselstr. 33, Lachenmeyerstr. 35
10.8 Unveränderte Fortführung der Schank- und Speisewirtschaft mit Wirtschaftsgarten

„San Martino“, Martin-Empl-Ring 8
10.9 Unveränderte Fortführung des Gaststättenbetriebes „Landhotel Martinshof“,

Martin-Empl-Ring 8
10.10 Erstantragsverfahren vom 07.06.2004 – 13.06.2004

Erstantragsverfahren vom 14.06.2004 – 20.06.2004
Erstantragsverfahren vom 21.06.2004 – 27.06.2004
Erstantragsverfahren vom 28.06.2004 – 04.07.2004
Erstantragsverfahren vom 05.07.2004 – 11.07.2004
Erstantragsverfahren vom 12.07.2004 – 18.07.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 07.06.2004 – 13.06.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 14.06.2004 – 20.06.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 21.06.2004 – 27.06.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 28.06.2004 – 04.07.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 05.07.2004 – 11.07.2004
Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 12.07.2004 – 18.07.2004
Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren
ohne Beachtung der Baukosten vom 14.06.2004 – 20.06.2004
Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren
ohne Beachtung der Baukosten vom 21.06.2004 – 27.06.2004
Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren
ohne Beachtung der Baukosten vom 28.06.2004 – 04.07.2004
Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren
ohne Beachtung der Baukosten vom 05.07.2004 – 11.07.2004
Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren
ohne Beachtung der Baukosten vom 12.07.2004 – 18.07.2004

10.11 Zuwendung aus dem Budget der BAs, Antrag der Freunde der Freiwilligen Feuerwehr
Riem von 1874 e.V. vom 18.06.2004
Tag der offenen Tür am 10.07.2004

10.12 Unveränderte Fortführung der Schank- und Speisewirtschaft „Akakiko Sushi-Running“,
Willy-Brandt-Platz 5, Riem-Arcaden

10.13 Kurzbericht über das Jahreskonzert am 25.06.2004 in St. Peter und Paul des
Männergesangverein Liederkranz Trudering

10.14 Budgetmittel der BAs der LHM im Haushaltsjahr 2004, Ablehnungsbescheid einer
beantragten Zuwendung i.H.v. 470,00 Euro entsprechend dem Beschluss des BA 15 vom
24.06.2004 für den Verein „Kompetenz für Frauen e.V.“ für einen IT-Club für Mädchen

10.15 Zuwendungen aus Budgetmittel der BAs der LHM im Haushaltsjahr 2004, Bewilligung
einer beantragten Zuwendung i.H.v. 450,00 Euro entsprechend dem Beschluss des BA
15 vom 29.04.2004 für den Elternbeirat der Grundschule Turnerstraße 46 aufgrund des
Antrags vom 25.03.2004 als Zuschuss für eine Wandvitrine

10.16 Zuwendungen aus Budgetmittel der BAs der LHM im Haushaltsjahr 2004, Bewilligung
einer beantragten Zuwendung i.H.v. 352,00 Euro entsprechend dem Beschluss des BA
15 vom 24.06.2004 für den Elternbeirat der Grundschule Feldbergstraße 85 aufgrund des



Seite 10

Antrags vom 25.05.2004 als Zuschuss für ein Sommerfest am 17.07.2004
10.17 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1958 Haffstraße (östlich), Wasserburger Landstaße

(südlich), St.-Augustinus-Straße (nördlich),
(Teiländerung des Bebauungsplans Nr. 794 a),
(Änderung des Aufstellungsbeschlusses Nr. 1700 vom 04.10.1990)

10.18 Wettbewerb Hauptbahnhof
a) Sachstandsbericht zu den Ergebnissen
b) Überarbeitungsanforderungen
c) Antrag Nr. 1997 des BA 2 vom 27.04.2004
d) Weiteres Vorgehen

10.19 Perspektive München - München im Städtevergleich, Bekanntgabe in der Sitzung des
Ausschusses für Stadtplanung und Bauordnung vom 14.07.2004

10.20 Niederschrift über die 201.Sitzung der Kommission für Stadtgestaltung vom 11.05.2004
10.21 Nutzung des Kopfbau Riem nach der BUGA 2005; Antrag Nr. 02-08/A 01485 von Herrn

StR Hans Podiuk vom 08.03.2004
10.22 Ausbau Mittlerer Ring (B2 R) – Ost im 13. Stadtbezirk Bogenhausen,

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 07.07.2004
10.23 Einrichtung eines personenbezogenen Behindertenparkplatzes in der Anechostr. 27 A
10.24 Ausstellung „grüüüün – München und sein Grün“ in der Rathausgalerie
10.25 Schließung des Autobahnrings rund um München statt des Transrapids, Empfehlung Nr.

10 der Bürgerversammlung des 24. Stadtbezirkes Feldmoching-Hasenbergl am
20.05.2003

10.26 Aufhebung der Straßenbenennung „Alfons-Goppel-Straße“ in der Messestadt Riem,
Beschluss des Riemausschusses vom 28.04.2004

10.27 Personenbezogene Behindertenparkplätze auf Privatgrund
10.28 Status und Aktualisierung der Bauleitplanung in Riem; Antrag Nr. 2112 des BA 15 vom

27.05.04 (TOP 4.7/05/04)
10.29 Bebauungsplan mit Grünordnung Nr. 1808

Towergrundstück Paul-Henri-Spaak-Straße südlich, Olaf-Palme-Straße östlich in der
Messestadt Riem
(Teiländerung der Bebauungspläne mit Grünordnung Nr. 1728 a und Nr. 1850)

10.30 Bebauungsplan Nr. 1952
Werbeanlagen, Dachaufbauten, Antennen und Satellitenempfangsanlagen Am Mitterfeld
östlich, Am Hüllgraben und Paul-Henri-Spaak-Straße südlich, Olaf-Palme-Straße
beiderseits, Am Messesee östlich, Willy-Brandt-Allee, Willy-Brandt-Platz nördlich und
südlich, De-Gasperi-Bogen westlich in der Messestadt Riem
(Teiländerung der Bebauungspläne mit Grünordnung Nr. 1728 a, Nr. 1728 b Teil 1 und 2,
Nr. 1728 c, Nr.1728 d Teil 1, Nr. 1728 f Teil 1 , Nr. 1728 h und Nr. 1850)

10.31 Unveränderte Fortführung der Schank- und Speisewirtschaft  mit Freischankfläche„Wah
Yong“, Lehrer-Wirth-Str. 15, 81829 München

10.32 Bundesbedienstetenwohnungen
a) Bundeseigene Wohnungen; Antrag Nr. 2499 (Punkt 1) von Frau StR Lindner-

Schädlich vom 30.01.2001
b) Finanzminister verkauft 3500 Wohnungen: Rot-Grün in München schaut zu?; Antrag

Nr. 02-08/A 01403 von Herrn StR Marian Offman und Herrn StR Richard Quaas vom
30.01.2004

10.33 Geschäftsbericht 2003 der Unfallkasse München
10.34 Das Magazin des Kreisjugendring München-Stadt – Schwerpunktthema Jugendarbeit

und Schule



Seite 11

10.35 U-Bahnhof Trudering; Mitnutzung der Infovitrine des BA im Sperrengeschoss West
10.36 Baukosten bei Kindertageseinrichtungen und Schulen:

Stellungnahme des BA 15 zur Beschlussvorlage für den gemeinsamen Bauausschuss,
Schulausschuss und Kinder- und Jugendhilfeausschuss am 13.07.2004

10.37 Messestadt Riem, Willy-Brandt-Allee, EM 212, Baumtor
1. Genehmigung des Nutzerbedarfsprogramms
2. Projektauftrag  (Projektkostenobergrenze: 543.000 Euro)

10.38 Mobilität in München
KONTIV-Erhebung 2002 in München im Rahmen von Mobilität und Kraftfahrzeugverkehr
in Deutschland

10.39 Mobilfunkanlage im Wohngebiet der Messestadt Riem?, Flugblatt des Bürgerforums
Messestadt e.V.

10.40 Informationen zur Kfz-Dichte in der Messestadt Riem, Antrag Nr. 1634 des BA 15 vom
20.11.2003 (TOP 4.5/11/03), Vertagung in die Sitzung am 29.07.2004 in der Sitzung am
18.03.2004 (TOP 3.13/03/04),Terminverlängerung

TOP 11: NICHTÖFFENTLICHE SITZUNG
Siehe Ladung zur nichtöffentlichen Sitzung

Mit freundlichen Grüßen

gez.

Der BA-Vorstand


